
CIRCOSCRIZIONE 5 ^
Borgo Vittoria - Madonna 
di Campagna - Lucento - 
Vallette 

DELCI5 9 / 2021 23/02/2021

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  5 ^ - Borgo Vittoria - Madonna di
Campagna - Lucento - Vallette 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti,  oltre al Presidente
NOVELLO Marco, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALU' Orazio MARTINA Luigi PASQUALI Laura

ARENA Alice MARTUCCI Denis Stefano POLICARO Paolo

BATTAGLIA Giuseppe MASERA Alberto TASSONE Fabio

COLIA Enrico MELE Delio Tiziano TOSTO Simone

CORRENTI Alfredo MONACHINO Martina

DEL MARE Fabio MORFINO Manuela

FRISINA Pasquale OLIVA Monica

IPPOLITO Antonino PALMIERI Marta

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: 
AJETTI Chiara - GAGLIARDI Maria - MALINARICH Daniele - TETRO Gregorio

Con la partecipazione del Segretario DI MARCO Fabio. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO:
C.  5  -  ART.42  COMMA 2  -  COMMISSIONI  PERMANENTI  DI  LAVORO E
COMMISSIONI CONSILIARI DI QUARTIERE - INTEGRAZIONE ISTANZE DI
PARTECIPAZIONE DEI CITTADINI.

Il Presidente Marco NOVELLO riferisce:

Pag 1 di 4



l’art. 29 del Regolamento del Decentramento, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
in data 17 dicembre 2015 (mecc.  2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016., relativo alla
costituzione  delle  Commissioni  di  Lavoro,  stabilisce  al  5°  comma  che  con  deliberazione  del
Consiglio  Circoscrizionale,  sono costituite  le  Commissioni  Permanenti  di  Lavoro  le  quali,  così
come  indicato  al  comma  1°,  svolgono  mediante  indagini,  studi,  esami  e  proposte  l’attività
preparatoria e consultiva per i provvedimenti di competenza del Consiglio Circoscrizionale.

Il  comma 6 del  su richiamato art.  29 relativo alla  composizione delle Commissioni  di  Lavoro,
stabilisce  che  ciascuna di  esse  è  costituita  da  un componente  della  Giunta  Circoscrizionale,  in
qualità di Coordinatore, che la presiede, dai Consiglieri iscritti  e da tutti i  cittadini che abbiano
presentato apposita richiesta.

Considerato che con deliberazione n. mecc. 2016 03108/88 del 30 giugno 2016, immediatamente
esecutiva, il Consiglio di Circoscrizione, ai sensi dell'art. 58 comma 3 dello Statuto della Città, ha
approvato la nomina dei quattro Coordinatori delle Commissioni Permanenti di Lavoro.

Vista la deliberazione n. mecc. 2016 03253 del 5 luglio 2016 immediatamente esecutiva, con la
quale il Consiglio di Circoscrizione ha preso atto delle richieste di iscrizione presentate dai singoli
Consiglieri  e  ha  proceduto  alla  formale  costituzione  delle  quattro  commissioni  Permanenti  di
Lavoro.

Viste le deliberazioni n. mecc. 2016 03313/88 del 12 luglio 2016, n. mecc. 2016 03971/88 del 13
settembre  2016,  n.  mecc.  201605318/88 del  22 novembre  2016,  n.  mecc.  201605890/88 del  6
dicembre  2016.,  n.  mecc.  201700038/88  del  12  gennaio  2017,  n.  mecc.  201700401/88  del  7
febbraio 2017, n. mecc. 201701123/88 del 28 marzo 2017, n. mecc. 201702096/88 del 6 giugno
2017, n. mecc. 201702979/88 del 25 luglio 2017, n. mecc. 201704979/88 del 21 novembre 2017, n.
mecc. 201800348/88 del 6 febbraio 2018, n. mecc. 201801895/88 del 22 maggio 2018, n. mecc.
201804435/88  del  16  ottobre  2018,  n.  mecc.  201900286/88  del  29  gennaio  2019,  n.  mecc.
201901121/88 del 2 aprile 2019, n. mecc. 201902612/88 del 2 luglio 2019, n. mecc. 201903838/88
del 24 settembre 2019, n. mecc. 201906214 del 17 dicembre 2019, n. mecc. 202001465/88 del 7
luglio 2020 e n. mecc. 202002105/88 del 13 ottobre 2020 immediatamente esecutive, con le quali il
Consiglio di Circoscrizione ha preso atto dei nominativi dei cittadini che hanno presentato domanda
di iscrizione alle Commissioni, aggiornandone gli elenchi.
L’art.  29  bis  del  Regolamento  del  Decentramento,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, ha
previsto  l’istituzione  delle  Commissioni  Consiliari  di  Quartiere,  quali  strumenti  primari  di
coinvolgimento dei cittadini, in sintonia con i principi enunciati dall’art. 1, comma 2, dello stesso
Regolamento. L’ambito territoriale di riferimento delle singole Commissioni è nei quartieri cittadini
così come descritti nell’allegato al Regolamento stesso: la Circoscrizione Amministrativa n. 5 si
articola pertanto nel Quartiere “Borgata Vittoria”, nel Quartiere “Madonna di Campagna - Lanzo” e
nel Quartiere “Lucento - Vallette”.

Viste le deliberazioni n. mecc. 2016 05022 del 9 novembre 2016 e n. mecc. 201605318 del 22
novembre  2016,  n.  mecc.  201605890/88  del  6  dicembre  2016,  n.  mecc.  201700038/88 del  12
gennaio 2017, n. mecc. 201700401/88 del 7 febbraio 2017, n. mecc. 201701123/88 del 28 marzo
2017, n. mecc. 201702096/88 del 6 giugno 2017 e n. mecc. 201702979/88 del 25 luglio 2017 , n.
mecc. 201704979/88 del 21 novembre 2017, n. mecc. 201800348/88 del 6 febbraio 2018, n. mecc.
201801895/88  del  22  maggio  2018,  n.  mecc.  201804435/88  del  16  ottobre  2018,  n.  mecc.
201900286/88  del  29  gennaio  2019,  n.  mecc.  201901121/88  del  2  aprile  2019,  n.  mecc.

Pag 2 di 4



201902612/88  del  2  luglio  2019,  n.  mecc.  201903838/88  del  24  settembre  2019,  n.  mecc.
201906214  del  17  dicembre  2019,  n.  mecc.  202001465/88  del  7  luglio  2020  e  n.  mecc.
202002105/88  del  13  ottobre  2020  immediatamente  esecutive,  con  le  quali  il  Consiglio  di
Circoscrizione ha preso atto dei nominativi dei cittadini che hanno presentato domanda di iscrizione
alle diverse Commissioni di Quartiere, ha proceduto alla formale costituzione delle tre Commissioni
di  Quartiere,  relative rispettivamente al  Quartiere  “Borgata Vittoria”,  al  Quartiere  “Madonna di
Campagna - Lanzo” e al Quartiere “Lucento - Vallette” presiedute dai consiglieri già indicati nel
precedente e  citato atto,  integrato dai  cittadini  non residenti  che abbiano presentato specifica e
motivata richiesta di partecipazione e da eventuali successive richieste di residenti pervenute fino
all’occorrenza dei cento componenti previsti.

Occorre  ora  procedere  all’integrazione  delle  succitate  deliberazioni  con  le  istanze  di  cittadini
successivamente pervenute e depositate agli atti della Circoscrizione come da elenco allegato (n. 1),
che fa parte integrante del presente provvedimento.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267, nel quale, fra l'altro, all'art. 42 sono indicati gli atti rientranti nella competenza
dei Consigli Comunali;

Visto l'atto di delega del Direttore Finanziario al Dirigente Area della Circoscrizione 5 del 
25 maggio 2017;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

di prendere atto dei nominativi dei cittadini che hanno presentato domanda di iscrizione alle diverse
Commissioni  Permanenti  di  Lavoro  e  Commissioni  di  Quartiere,  così  come  specificato  nel
prospetto  allegato  (all.  n.  1)  che  costituisce  parte  integrante  della  presente  deliberazione,  in
conformità  a  quanto  previsto  dal  Regolamento  del  Decentramento,  procedendo  dunque
all’aggiornamento della loro rispettiva composizione;

di  dichiarare,  attesa  l'urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

Pag 3 di 4



OMISSIS DELLA DISCUSSIONE

Il Consiglio circoscrizionale con votazione per appello nominale

(Al momento della votazione nessun Consigliere risulta assente dall’Aula)

accertato e proclamato il seguente esito

PRESENTI …………………... 21
ASTENUTI ………………….. 
VOTANTI …………………… 21
VOTI FAVOREVOLI ……….. 21
VOTI CONTRARI ………….. =

All’unanimità
D E L I B E R A

di  prendere  atto  dei  nominativi  dei  cittadini  che  hanno  presentato  domanda  di  iscrizione  alle
diverseCommissioni  Permanenti  di  Lavoro  e  Commissioni  di  Quartiere,  così  come  specificato
nelprospetto  allegato  (all.  n.  1)  che  costituisce  parte  integrante  della  presente  deliberazione,
inconformità  a  quanto  previsto  dal  Regolamento  del  Decentramento,  procedendo
dunqueall’aggiornamento della loro rispettiva composizione.

Il Consiglio Circoscrizionale Il Presidente, pone ora in votazione con appello nominale, l'immediata
eseguibilità del presente provvedimento.

(Al momento della votazione non risulta assente dall’Aula nessun Consigliere)

Accertato e proclamato il seguente esito:

PRESENTI …………………... 21
ASTENUTI …………………. ==
VOTANTI …………………… 21
VOTI FAVOREVOLI ……….. 21
VOTI CONTRARI ………….. =

all’unanimità, attesa l’urgenza, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.
________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Marco Novello

Pag 4 di 4


